(健Ⅱ375)

                                           令和３年１０月２９日

都道府県医師会担当理事 殿

                                            日本医師会常任理事

                                              渡 辺 弘 司

（公 印 省 略）

医療従事者のための児童虐待初期対応に関する研修について

  医療従事者のための児童虐待初期対応に関する研修については、令和２年８月

１１日付（健Ⅱ246）にて貴会宛てご連絡申し上げております。

今般、令和２年度子ども・子育て支援推進調査研究事業「医療従事者のための

児童虐待初期対応研修の在り方に関する調査研究」において、別添のとおり、医

療従事者のための研修コンテンツが作成されたことから、厚生労働省子ども家庭

局家庭福祉課より本会に対して、周知・活用の依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下

郡市区医師会及び関係医療機関等への周知方、よろしくご高配のほどお願い申し

上げます。

なお、別添研修コンテンツは医療従事者が児童虐待対応を行う際の具体的な方

法やノウハウ等が多く含まれているため、個別的な事例等を除いた一部コンテン

ツのみを公開しております。利用をご検討の際にすべてのコンテンツをご覧にな

りたいなどのご希望がある場合は、下記連絡先までよろしくお願い申し上げます。

別添：研修コンテンツ『子ども虐待を見逃していませんか』（共通セッション、

専門セッション１、専門セッション２）

参考：令和２年度子ども・子育て支援推進調査研究事業「医療従事者のための児

童虐待初期対応研修の在り方に関する調査研究」報告書（PwCコンサルテ

ィング合同会社）

https://www.pwc.com/jp/ja/knowledge/trackrecord/assets/pdf/r2cc-r

eport-24training-program-fordoctors.pdf

【お問合せ先】

PwCコンサルティング合同会社

メール：jp_cons_psy@pwc.com

ご担当者：植木氏、古屋氏、一二三氏

事 務 連 絡

令和３年 10 月 25 日

公益社団法人 日本医師会  御中

厚生労働省子ども家庭局家庭福祉課

医療従事者のための児童虐待初期対応に関する研修について

児童福祉行政の推進につきましては、平素よりご尽力頂き、厚く御礼申し上げ

ます。

医師等の医療従事者は、診療等の機会を通じて、児童虐待の兆しや疑いを直

接的に発見しやすい立場にあるため、児童虐待の早期発見・早期対応のために

は、地域の医療従事者を対象として、児童虐待の医学的診断や医療機関として

の関わり方などについて理解を深めていただく研修が重要です。

そのため、令和２年度子ども・子育て支援推進調査研究事業「医療従事者の

ための児童虐待初期対応研修の在り方に関する調査研究（PwCコンサルティン

グ合同会社）」において、別添のとおり、医療従事者のための研修コンテンツ

を受講対象者別に作成いたしました。

つきましては、研修コンテンツ及び報告書の内容について御了知いただくと

ともに、都道府県等が研修を実施する際にはご活用いただきますようお願いい

たします。

なお、当該研修コンテンツは医療従事者が児童虐待対応を行う際の具体的な

方法やノウハウ等が多く含まれており、医療従事者の具体的な対応方法等が医

療従事者等の関係者以外にも幅広く知られる可能性を有することから、公開さ

れている報告書、別添資料、PwCコンサルティング合同会社のホームページで

は、個別的な事例等を除いた一部コンテンツのみを公開範囲としております。

利用をご検討の際にすべてのコンテンツをご覧になりたいなどのご希望がある

場合は、下記連絡先もしくは利用申込みウェブページよりPwCコンサルティン

グ合同会社へお問い合わせをお願いいたします。

  別 添：研修コンテンツ『子ども虐待を見逃していませんか』

（共通セッション、専門セッション１、専門セッション２）

参 考：令和２年度子ども・子育て支援推進調査研究事業「医療従事者のた

めの児童虐待初期対応研修の在り方に関する調査研究」報告書

（PwCコンサルティング合同会社）

https://www.pwc.com/jp/ja/knowledge/track-

record/assets/pdf/r2cc-report-24training-program-for-

doctors.pdf

利用申込みウェブページ

https://www.pwc.com/jp/ja/knowledge/track-

record/childcare-support2021/webcast210122.html

PwCコンサルティング合同会社

【お問合せ先】

メール：jp_cons_psy@pwc.com

ご担当者：植木氏、古屋氏、一二三氏

1

別添

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37